
 

 

 

 

 

 

 

 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2020 m. 

gruodžio 9 d. įsakymo Nr. D1-755/3D-844 „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 2005 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. D1-367/3D-342 „Dėl Mėšlo ir 

srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas (toliau – 

Įsakymo projektas) rengiamas siekiant patikslinti mėšlo laikymą lauko rietuvėse ir pratęsti 

ištaškymo technologijų naudojimo terminą, tręšiant žemės ūkio naudmenas skystuoju mėšlu ir (ar) 

srutomis. 

Atlikus papildomas konsultacijas su mokslo institucijų atstovais, Įsakymo projektu 

nustatoma, kad tirštąjį mėšlą galima laikyti laukuose pagal Įsakymo projekte nurodytus 

reikalavimus. Ruošiant vietą tirštajam mėšlui laikyti, pirmiausia ant dirvos paviršiaus formuojamas 

20 cm durpių arba smulkintų / nesmulkintų šiaudų arba medžio pjuvenų sluoksnis / pasluoksnis 

srutoms ar skysčiams iš mėšlo sugerti. Šis sluoksnis / pasluoksnis visu perimetru turi būti platesnis 

už mėšlo rietuvę, aiškiai matomas. Laikymo vieta turi būti apjuosta ne žemesniu kaip 30  cm 

aukščio žemės pylimu, atskirtu nuo mėšlo rietuvės. Aikštelė iš visų pusių apjuosiama ne žemesniu 

kaip 30 cm aukščio žemių pylimu; pylimas turi būti įrengtas taip, kad visą mėšlo saugojimo 

laikotarpį srutos neištekėtų už jo ribų. Rietuvėse mėšlas laikomas ne ilgiau kaip 6 mėnesius. Rietuvė 

turi būti nuolaidžiais pakraščiais, kad būtų galimybė nuo rietuvės dangos nutekėti krituliams. 

Rietuvė uždengiama lanksčiosiomis, vandeniui nelaidžiomis dangomis arba ne mažesniu kaip 10 

cm storio durpių, žemių, smulkintų / nesmulkintų šiaudų, pjuvenų sluoksniu. Rietuvės lauke 

įrengiamos tuose laukuose, kurie bus tręšiami, o tirštojo mėšlo kiekis rietuvėje negali viršyti tam 

laukui tręšti leidžiamo panaudoti mėšlo kiekio. Keliems laukams, kuriems yra parengtas tręšimo 

planas, bet juos skiria natūralūs gamtiniai ir dirbtiniai objektai (upių vagos, miško masyvai, keliai, 

pastatai ir pan.) arba numatyti tręšti laukai, kuriems yra parengtas tręšimo planas, ribojasi, galima 

įrengti vieną lauko rietuvę, kuri neviršytų tiems laukams tręšti reikalingo mėšlo kiekio. Rietuvė turi 

būti įrengta taip, kad būtų užtikrinta, jog srutos iš jos netekėtų į aplinką ir būtų išvegta amoniako 

emisijų ir kvapų sklidimo.  

 

 LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 

AUGALININKYSTĖS IR AGRARINĖS APLINKOSAUGOS SKYRIUS 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO IR LIETUVOS 

RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO 2020 M. GRUODŽIO 9 D. ĮSAKYMO NR. 

D1-755/3D-844 „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO IR 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO 2005 M. LIEPOS 14 D. 

ĮSAKYMO NR. D1-367/3D-342 „DĖL MĖŠLO IR SRUTŲ TVARKYMO 

APLINKOSAUGOS REIKALAVIMŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“ 

 

 

____________________ Nr. __________________ 

Vilnius 

  



2 

 

 

Įsakymo projektu panaikinama galimybė neuždengti mėšlo, kuris apdorotas moksliškai 

pagrįstomis amoniako išsiskyrimą į aplinką ir nemalonius kvapus mažinančiomis priemonėmis 

(separavimas, probiotikai ar kt.).  

Taip pat, atsižvelgiant į tai, kad žemės ūkio subjektai nespės įsigyti naujos arba atnaujinti / 

pakeisti anksčiau įsigytos technikos, siekiant atsisakyti ištaškymo technologijų, Įsakymo projektu 

pratęsiamas ištaškymo technologijų naudojimo tręšiant skystuoju mėšlu ir (ar) srutomis terminas iki 

2027 m. sausio 1 d.  

Įsakymo keitimas susijęs su Aplinkos ministerijos, Aplinkos apsaugos departamento prie 

Aplinkos ministerijos, Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos veiklos 

sritimis. Įsakymo projektas bus skelbiamas TAIS 10 d. d. 

 

 

 

Vedėjas                                                                                                                      Vidmantas 

Ašmonas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rovena Grikienė, tel. 239 1244, el. p. Rovena.Grikiene@zum.lt  


